duplice: il *tabellio* è espressamente indicato, al contempo, come redattore e come 'controllore'.

La tendenza è segnata: più avanti nel tempo, si ricordano infatti alcuni provvedimenti giustiniani, nel segno di una sostanziale continuità con quanto appena ricordato.

Innanzitutto, C. 4.21.17 del 528: la costituzione si riferisce prevalentemente alla forma del documento, coinvolgendo anche regole relative alla redazione materiale dello stesso da parte del *tabellio*⁵¹; in particolare, l'imperatore fa dapprima riferimento alla *completio*, cioè al fatto che il *tabellio* chiede alle parti se il documento corrisponda alla loro volontà e attesta di aver compiuto tale richiesta, assumendosi la responsabilità per la forma e per il contenuto; ad essa segue l'*absolutio*, vale a dire il rilascio del documento, su cui però c'è incertezza interpretativa. Pare, infatti, che la prassi orientale fosse nel senso di procedere alla *absolutio* come atto di parte. In questo secondo caso, insomma, il documento veniva rilasciato direttamente dalla parte emittente⁵².

In piena età giustiniana, la Novella 44 (*De tabellionibus, ut protocolla dimittant in chartis*, anno 536), nell'ambito di una disciplina articolata dell'attività dei *tabelliones*, sanziona, tra l'altro, l'assenza del notaio e l'ingiustificata delega dell'attività ad altri. Affiora qui, in più di un punto, l'idea di un ruolo del *tabellio* volto a garantire un'assistenza efficace anche a chi non avesse la necessaria preparazione culturale per verificare la correttezza della riproduzione documentale della propria volontà⁵³.

⁵¹ C. 4.21.17: «Imperator Justinianus: contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non est necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque causae, illos tamen, quos in scriptis fieri placuit, transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta subscriptionibusque partium confirmata et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo a partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel ambarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponitur vel contractum venditionis perficere vel id quod emptoris interest ei persolvere».